## GOBIERNO DE PUERTO RICO

20<sup>ma.</sup> Asamblea Legislativa

1<sup>ra.</sup> Sesión Ordinaria

# SENADO DE PUERTO RICO

R. del S. 114

25 de marzo de 2025 Presentado por el senador *Toledo López* 

### RESOLUCIÓN

Para felicitar y reconocer a Lady Wilnelia Merced-Forsyth, primera puertorriqueña en ganar Miss Mundo Internacional, en el 50 aniversario de su triunfo y por su dedicación al desarrollo de la filantropía en y fuera de Puerto Rico.

#### **EXPOSICIÓN DE MOTIVOS**

Nacida en Caguas, Puerto Rico, Wilnelia Merced cursó sus grados primarios en la Escuela Jesús T. Piñero en el Barrio Río Cañas de Caguas y terminó su escuela secundaria en la Escuela Superior Manuela Toro Morice, también de Caguas. Mientras cursaba su cuarto año de escuela superior, en el año 1975, compitió en el certamen local de Miss World y ganó la corona que le dio el pase para el certamen internacional. En noviembre de 1975, se trasladó a Londres, Inglaterra donde representó a Puerto Rico en Miss World International.

En la vigésimo quinta edición de Miss World International celebrada el 20 de noviembre de 1975, Wilnelia Merced se impuso a las finalistas de Alemania Occidental, Reino Unido, Cuba, Yugoslavia, Haití y Venezuela para traer la corona por primera vez a su isla natal, Puerto Rico. La reina mundial puertorriqueña, Wilnelia Merced, representó a Puerto Rico y a la organización Miss World haciendo trabajos de filantropía y servicio comunitario en África del Sur, Inglaterra, Filipinas, España, Brasil y Francia, entre otros países. Convencida de que el bien que hizo en otros países podía

hacerlo en su isla, se trasladó a Puerto Rico una vez culminó sus funciones con la organización que le confirió la corona.

Su trabajo de filantropía se ha enfocado en Puerto Rico y se ha trasladado al mundo. Luego de contraer matrimonio con el artista y embajador de la organización benéfica *Caudwell Children*, Sir Bruce Joseph Forsyth-Johnson, Lady Wilnelia Merced-Forsyth estableció la Fundación Wilnelia Merced-Forsyth para brindar servicios a niños desventajados. Posteriormente, en 2022, fundó *Delia's Respite for Caregivers*, una organización sin fines de lucro que tiene como propósito divulgar en la comunidad las necesidades de los cuidadores de pacientes con Alzheimer.

Lady Wilnenia Merced-Forsyth obtuvo su bachillerato en Humanidades con concentración en Artes de la Universidad del Turabo en Puerto Rico, donde se graduó con el más alto honor, *summa cum laude*. Es autora de *La niña y el manatí* y es dueña de la franquicia Miss World en Puerto Rico.

En el marco de la celebración del quincuagésimo aniversario de su coronación como Miss World International, felicitamos a Lady Wilnelia Merced-Forsyth por sus logros y por sus significativas aportaciones en el campo de la filantropía y el servicio a Puerto Rico y el mundo.

#### RESUÉLVESE POR EL SENADO DE PUERTO RICO:

- Sección 1.- Se felicita y reconoce a Lady Wilnelia Merced-Forsyth en la
- 2 celebración del quincuagésimo aniversario de su coronación como Miss World
- 3 International y por sus logros y aportaciones significativas en el campo de la
- 4 filantropía y el servicio a Puerto Rico y el mundo.
- 5 Sección 2.- Copia de esta Resolución en forma de pergamino le será entregada a
- 6 Lady Wilnelia Merced-Forsyth, Miss Mundo de Puerto Rico 1975 y Miss Mundo
- 7 Internacional 1975, como constancia de esta felicitación y reconocimiento.

- 1 Sección 3.- Copia de esta Resolución será entregada a los medios de
- 2 comunicación para su divulgación.
- 3 Sección 4.- Esta Resolución entrará en vigor inmediatamente después de su
- 4 aprobación.